
UBND TỈNH TUYÊN QUANG 

TRƯỜNG ĐẠI HỌC TÂN TRÀO 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Số:         /BC-ĐHTTr Tuyên Quang, ngày       tháng 9 năm 2024 

 

 

BÁO CÁO 

Kết quả công tác thanh tra, kiểm tra nội bộ năm học 2023 - 2024 

 

Kính gửi: Thanh tra Bộ Giáo dục và Đào tạo. 
 

Thực hiện Công văn số 5360/BGDĐT-TTr ngày 29/9/2023 của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ thanh tra, kiểm tra nội bộ 

đối với các cơ sở đào tạo, Trường Đại học Tân Trào (ĐHTT) báo cáo kết quả 

công tác thanh tra, kiểm tra nội bộ năm học 2023 - 2024 như sau: 

 I. KHÁI QUÁT CHUNG 

Trường Đại học Tân Trào là trường đại học công lập trực thuộc Ủy ban 

nhân dân tỉnh Tuyên Quang, thực hiện nhiệm vụ đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân 

lực có trình độ đại học và sau đại học, nghiên cứu khoa học, ứng dụng và 

chuyển giao công nghệ trong các lĩnh vực giáo dục, kinh tế, văn hóa, khoa học 

kỹ thuật, phục vụ sự phát triển kinh tế - xã hội của khu vực miền núi phía Bắc và 

hội nhập quốc tế.  

Tổ chức bộ máy của Trường gồm có: Hội đồng trường, Ban Giám hiệu và 

16 đơn vị thuộc/trực thuộc (06 phòng chức năng, 06 khoa chuyên môn, 03 trung 

tâm và 01 trường phổ thông liên cấp). Tổng số người làm việc tính đến thời 

điểm hiện tại: 238 người (trong đó: viên chức 202 người, hợp đồng lao động hỗ 

trợ, phục vụ theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP: 36 người).  

Thực hiện Nghị quyết số 50/NQ-HĐTĐHTTr ngày 23/01/2024 của Hội 

đồng trường ban hành Đề án sắp xếp lại cơ cấu tổ chức, bộ máy Trường ĐHTT, 

ngày 23/4/2024, Hội đồng trường Trường ĐHTT đã ban hành Nghị quyết số 

315/NQ-HĐTĐHTTr sáp nhập Phòng Khảo thí - Đảm bảo chất lượng và Phòng 

Thanh tra - Pháp chế thành Phòng Quản lý chất lượng và Thanh tra. Phòng có 

chức năng tham mưu cho Hiệu trưởng và chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện 

công tác khảo thí, đảm bảo chất lượng, kiểm định chất lượng, thanh tra, kiểm tra 

nội bộ Nhà trường theo đúng các quy định của Nhà nước và của Trường.  

II. VỀ THỰC HIỆN CÁC VĂN BẢN CHỈ ĐẠO  

Năm học 2023 - 2024, Trường ĐHTT thực hiện nghiêm túc Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Giáo dục Đại học số 34/2018, Nghị định số 
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99/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn 

thi hành một số điều của Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục 

Đại học; Công văn số 624/BGD ĐT- TTr ngày 28/02/2022 của Bộ Giáo dục và 

Đào tạo (GDĐT) về tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra nội bộ trong cơ sở 

giáo dục đại học; Luật Thanh tra năm 2022; Nghị định số 43/2023/NĐ-CP ngày 

30/6/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành 

Luật Thanh tra. 

Thực hiện Quyết định số 2457/QĐ-BGDĐT ngày 23/8/2023 của Bộ 

trưởng Bộ GDĐT về việc ban hành Kế hoạch nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm 

năm học 2023-2024 của ngành giáo dục; Công văn số 5155/BGDĐT-GDĐH 

ngày 22/9/2023 của Bộ GDĐT về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 

2023-2024 đối với giáo dục đại học, cao đẳng sư phạm; Công văn số 

5360/BGDĐT-TTr ngày 29/9/2023 của Bộ GDĐT về việc hướng dẫn thực hiện 

nhiệm vụ thanh tra, kiểm tra nội bộ đối với các cơ sở đào tạo, Trường ĐHTT đã 

ban hành Kế hoạch số 162/KH-ĐHTTr ngày 09/10/2023 về thực hiện nhiệm vụ 

trọng tâm năm học 2023-2024 và Kế hoạch số166/KH-ĐHTTr ngày 13/10/2023 

về kế hoạch thanh tra nội bộ nhà trường năm học 2023 - 2024. 

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Công tác thanh tra, kiểm tra nội bộ 

Năm học 2023 - 2024, Trường ĐHTT đã thực hiện thanh tra, kiểm tra 09 

nội dung, bao gồm: (1) Thanh tra công tác tổ chức thi tốt nghiệp các môn Lý 

luận chính trị, ngành Giáo dục Mầm non, trình độ cao đẳng năm 2023; (2) 

Thanh tra công tác xét và công nhận tốt nghiệp cho sinh viên Đại học, Cao đẳng 

năm học 2022 - 2023; (3) Thanh tra công tác quản lý hoạt động khoa học và 

công nghệ năm học 2022 - 2023; (4) Thanh tra hoạt động thỉnh giảng năm học 

2022 - 2023; (5) Thanh tra công tác  tuyển sinh năm 2023 (hệ chính quy); (6) 

Thanh tra công tác tổ chức thi tốt nghiệp môn Lý luận chính trị, ngành Giáo dục 

Mầm non, trình độ cao đẳng năm 2024 (VLVH); (7) Thanh tra công tác tổ chức 

thi tốt nghiệp môn Lý luận chính trị, ngành Giáo dục Mầm non, trình độ cao 

đẳng, hệ chính quy năm 2024; (8) Thanh tra công tác quản lý hoạt động thực tập 

hệ chính quy năm học 2023 - 2024; (9) Kiểm tra công tác thực tập năm học 2023 

- 2024. 

Tổ thanh tra đã xây dựng kế hoạch tiến hành thanh tra, trình Hiệu trưởng 

phê duyệt; triển khai các nội dung thanh tra, kiểm tra đảm bảo về thời gian, nội 

dung và hồ sơ thanh tra. Việc báo cáo kết quả thanh tra, kiểm tra; kết luận thanh 

tra, thông báo kết luận thanh tra; lưu trữ hồ sơ sau thanh tra, kiểm tra được thực 

hiện nghiêm túc, đúng quy định. Các kết luận sau thanh tra được Nhà trường và 
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các đơn vị, cá nhân có liên quan nghiêm túc thực hiện, đảm bảo đúng quy định 

pháp luật. Thực hiện chế độ báo cáo đầy đủ, đúng thời gian quy định. 

Nhà trường đã thực hiện nghiêm túc việc kiểm tra, giám sát thực hiện quy 

định chuyên môn (nền nếp dạy học, dự giờ, sinh hoạt chuyên môn, coi thi, chấm 

thi kết thúc học phần…). 

2. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo 

Năm học 2023-2024, Trường ĐHTT thực hiện nghiêm túc công tác tiếp 

công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Nhà trường đã ban hành quy trình tiếp 

công dân và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh; nội quy, kế 

hoạch, lịch tiếp công dân định kỳ và công bố trên trang thông tin điện tử của 

Nhà trường. Thời gian tiếp công dân theo giờ hành chính các ngày làm việc 

trong tuần; Lãnh đạo trường định kỳ hằng tháng thực hiện tiếp công dân theo 

lịch và tiếp công dân đột xuất trong các trường hợp quy định tại khoản 3, Điều 

18 của Luật Tiếp công dân năm 2013.  

3. Công tác phòng, chống tham nhũng 

3.1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về phòng, chống tham 

nhũng.  

Năm học 2023-2024, Trường ĐHTT đã nghiêm túc quán triệt, tuyên 

truyền, phổ biến và thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng số 36/2018/QH14 

và Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi 

tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng; Nghị 

định 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu 

nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; Thông tư 

số 09/2024/TT-BGDĐT ngày 03/6/2024 của Bộ GDĐT ban hành Quy chế thực 

hiện công khai đối với cơ sở giáo dục và đào tạo thuộc hệ thống giáo dục quốc 

dân và Thực hiện kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 29/01/2023 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Tuyên Quang về công tác PCTN năm 2023, Kế hoạch số 06/KH-UBND 

ngày 12/01/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang về công tác PCTN, 

tiêu cực năm 2024. 

 Trường đã ban hành Kế hoạch số 18/KH-ĐHTTr ngày 13/02/2023 về 

công tác phòng, chống tham nhũng năm 2023, Kế hoạch số 61/KH-ĐHTTr ngày 

18/3/2024 về công tác phòng, chống tham nhũng năm 2024 và triển khai tới toàn 

thể viên chức, người lao động, người học trong Nhà trường.  

Công tác phổ biến các chủ trương, chính sách pháp luật về phòng, chống 

tham nhũng được Nhà trường thực hiện thường xuyên, liên tục. Đối với viên 

chức và người lao động, Nhà trường tổ chức phổ biến giáo dục pháp luật thông 
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qua nhiều nhiều hình thức phong phú và đa dạng như: thông qua các cuộc họp 

định kỳ của Đảng bộ, các chi bộ, các đơn vị và các tổ chức đoàn thể trong Nhà 

trường; kịp thời đăng tải các văn bản có liên quan về phòng, chống tham nhũng 

trên trang thông tin điện tử của Nhà trường; định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết, đưa 

nội dung về phòng, chống tham nhũng thành một tiêu chí để đánh giá, phân loại 

cán bộ, đảng viên, đoàn viên. 

Đối với người học, phổ biến thông qua các hình thức như giảng dạy học 

phần Pháp luật đại cương trong chương trình chính khóa, các chương trình giao 

lưu, hội nghị, câu lạc bộ, lồng ghép trong các buổi họp liên chi đoàn, các buổi 

hội nghị sinh hoạt toàn khóa, các buổi sinh hoạt lớp, … 

3.2. Việc thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng 

Nhà trường thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật và văn bản 

hướng dẫn của cấp trên liên quan đến chế độ, định mức, tiêu chuẩn và quy định 

cụ thể về chế độ, chính sách đối với viên chức và người học. Thực hiện công 

khai, minh bạch các hoạt động của Nhà trường như: Công khai công tác tuyển 

sinh; cấp phát văn bằng, chứng chỉ; việc quản lý, sử dụng ngân sách, tài sản, đội 

ngũ viên chức; cam kết chất lượng giáo dục và kết quả kiểm định chất lượng 

giáo dục; điều kiện bảo đảm chất lượng giáo dục; việc thu, quản lý, sử dụng học 

phí, lệ phí tuyển sinh. ... được thực hiện nghiêm túc theo quy định. 

Công tác bổ nhiệm, bổ nhiệm lại viên chức quản lý; bổ nhiệm chức danh 

nghề nghiệp, điều chuyển viên chức; nâng bậc lương thường xuyên, trước thời 

hạn; nâng phụ cấp thâm niên nhà giáo; chấm dứt hợp đồng lao động …được 

thực hiện công khai, minh bạch. Thực hiện việc quản lý, sử dụng, tuyển dụng 

viên chức; giải thể, sáp nhập các đơn vị thuộc Trường theo Đề án vị trí việc làm 

được duyệt; thực hiện việc thu chi theo đúng chế độ, định mức, tiêu chuẩn.  

Thực hiện công tác đánh giá, xếp loại chất lượng viên chức, người lao 

động và xét thi đua, khen thưởng nghiêm túc, khách quan, công bằng, dân chủ, 

đúng quy định. 

Thực hiện việc thanh toán không dùng tiền mặt, trả qua tài khoản ngân 

hàng như: Thanh toán tiền lương, tiền thưởng; các khoản đóng học phí, lệ phí, 

chi trả học bổng khuyến khích học tập, hỗ trợ chi phí học tập cho người học 

được thực hiện thông qua hình thức chuyển khoản…Thực hiện nghiêm túc chế 

độ thông tin báo cáo về công tác PCTN theo quy định. 

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Kết quả đạt được 

Năm học 2023 - 2024, công tác thanh tra, kiểm tra nội bộ được Trường  
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ĐHTT đặc biệt chú trọng. Nhà trường đã xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra 

nội bộ. Tổ chức thực hiện 09 nội dung thanh tra, kiểm tra liên quan đến các hoạt 

động của Nhà trường. Kết quả thanh tra, kiểm tra đã góp phần giúp các đơn vị, 

cá nhân trong Trường kịp thời phát hiện các tồn tại, hạn chế để khắc phục. Công 

tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy định chuyên môn được thực hiện 

thường xuyên, nghiêm túc, có hiệu quả. 

Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và 

phòng chống TNTC. Năm học 2023 - 2024, Trường ĐHTT không có vụ việc 

liên quan đến khiếu nại, tố cáo phải giải quyết, chưa phát hiện việc tham nhũng 

trong đội ngũ viên chức và người lao động. 

2. Tồn tại, hạn chế 

Một số cuộc thanh tra, kiểm tra thực hiện còn chậm tiến độ so với kế 

hoạch đề ra. Tổ thanh tra chủ yếu là giảng viên kiêm nhiệm nên công việc đôi 

lúc còn chồng chéo. Viên chức phụ trách công tác thanh tra nội bộ chưa có nhiều 

kinh nghiệm, kỹ năng trong công tác thanh tra, kiểm tra còn hạn chế. 

Trên đây là báo cáo kết quả công tác thanh tra, kiểm tra nội bộ năm học 

2023 - 2024 của Trường Đại học Tân Trào. 

Trân trọng!  

 
 

Nơi nhận: 

- Như kính gửi (b/c); 

- Chủ tịch HĐT (b/c); 

- Lãnh đạo Trường; 

- Lưu: VT, QLCL&TTr. 

 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

Nguyễn Minh Anh Tuấn 
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DANH MỤC VĂN BẢN 

LIÊN QUAN ĐẾN CÔNG TÁC THANH TRA, TIẾP CÔNG DÂN, GIẢI 

QUYẾT KHIẾU NẠI, TỐ CÁO VÀ PHÒNG CHỐNG THAM NHŨNG 

(Kèm theo Báo cáo số           /BC-ĐHTTr ngày        tháng 9 năm 2024                

của Trường Đại học Tân Trào) 

 

 

STT 

Số văn bản/ngày tháng 

năm ban hành 
Nội dung 

Thẩm quyền 

ban hành 

1  
Kế hoạch số 18/KH-

ĐHTTr ngày 13/02/2023 

Kế hoạch về công tác phòng, chống 

tham nhũng năm 2023 
Hiệu trưởng 

2  
Quyết định số 515/QĐ-

ĐHTTr ngày 31/7/2023 

Thanh tra công tác tổ chức thi tốt 

nghiệp các môn Lý luận chính trị, 

ngành Giáo dục Mầm non, trình độ 

cao đẳng năm 2023 (đợt 2) 

Hiệu trưởng 

3  
Quyết định số 672/QĐ-

ĐHTTr ngày 12/9/2023 

Thanh tra công tác xét và công 

nhận tốt nghiệp cho sinh viên Đại 

học, Cao đẳng năm học 2022 - 

2023 

Hiệu trưởng 

4  
Kế hoạch số 162/KH-

ĐHTTr ngày 09/10/2023 

Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ trọng 

tâm năm học 2023 - 2024 
Hiệu trưởng 

5  
Kế hoạch số166/KH-

ĐHTTr ngày 13/10/2023 

Kế hoạch thanh tra nội bộ nhà 

trường năm học 2023 - 2024. 
Hiệu trưởng 

6  
Quyết định số 809/QĐ-

ĐHTTr ngày 23/10/2023 

Thanh tra công tác quản lý hoạt 

động khoa học và công nghệ năm 

học 2022 - 2023 

Hiệu trưởng 

7  
Quyết định số 995/QĐ-

ĐHTTr ngày 11/12/2023 

Thanh tra hoạt động thỉnh giảng 

năm học 2022 - 2023 
Hiệu trưởng 

8  

Nghị quyết số 50/NQ-

HĐTTĐHTT ngày 

23/01/2024 

Nghị quyết ban hành Đề án Đề án 

sắp xếp lại cơ cấu tổ chức, bộ máy 

Trường ĐHTT 

Hội đồng 

trường 

9  

Nghị quyết số 52/NQ-

HĐTTĐHTT ngày 

23/01/2024 

Nghị quyết ban hành Đề án vị trí 

việc làm Trường ĐHTT 

Hội đồng 

trường 

10  
Kế hoạch số 18A/KH-

ĐHTTr ngày 26/01/2024 

Kế hoạch thực hiện Đề án sắp xếp 

lại cơ cấu tổ chức, bộ máy và Đề án 

vị trí việc làm 

Hiệu trưởng 

11  
Quyết định số 149/QĐ-

ĐHTTr ngày 04/3/2024 

Thanh tra công tác  tuyển sinh năm 

2023 (hệ chính quy) 
Hiệu trưởng 

12  
Kế hoạch số 49/KH-

ĐHTTr ngày  08/3/2024 

Kế hoạch kiểm tra công tác thực 

tập năm học 2023 - 2024 
Hiệu trưởng 
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13  
Kế hoạch số 61/KH-

ĐHTTr ngày 18/3/2024 

Kế hoạch về công tác phòng, chống 

tham nhũng năm 2024 
Hiệu trưởng 

14  
Quyết định số 264/QĐ-

ĐHTTr ngày 11/4/2024 

Thanh tra công tác tổ chức thi tốt 

nghiệp môn Lý luận chính trị, 

ngành Giáo dục Mầm non, trình độ 

cao đẳng năm 2024 (VLVH) 

Hiệu trưởng 

15  

Nghị quyết số 298/NQ-

HĐTTĐHTT ngày 

19/4/2024 

Nghị quyết về công tác cán bộ 
Hội đồng 

trường 

16  
Quyết định số 307/QĐ-

ĐHTTr ngày 23/4/2024 

Thanh tra công tác tổ chức thi tốt 

nghiệp môn Lý luận chính trị, 

ngành Giáo dục Mầm non, trình độ 

cao đẳng, hệ chính quy năm 2024 

Hiệu trưởng 

17  

Nghị quyết số 319/NQ-

HĐTTĐHTT ngày 

23/4/2024 

Nghị quyết ban hành Quy chế dân 

chủ trong hoạt động của Trường 

ĐHTT 

Hội đồng 

trường 

18  

Nghị quyết số 371/NQ-

HĐTTĐHTT ngày 

26/4/2024 

Nghị quyết ban hành Quy định về 

tuyển dụng, sử dụng, quản lý cán 

bộ, giảng viên, viên chức và người 

lao động của Trường ĐHTT 

Hội đồng 

trường 

19  
Quyết định số 550/QĐ-

ĐHTTr ngày 05/6/2024 

Quyết định về việc ban hành một số 

quy định và thủ tục thanh toán của 

Trường ĐHTT 

Hiệu trưởng 

20  
Quyết định số 428/QĐ-

ĐHTTr ngày 09/5/2024 

Thanh tra quản lý hoạt động thực 

tập hệ chính quy năm học 2023 - 

2024 

Hiệu trưởng 

21  
Quyết định số 533/QĐ-

ĐHTTr ngày 31/5/2024 

Quyết định ban hành Quy định 

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 

của các đơn vị trong Trường ĐHTT 

Hiệu trưởng 

22  
Báo cáo số 135/BC-

ĐHTTr ngày 30/7/2024 

Báo cáo công tác phòng, chống 

tham nhũng, tiêu cực 
Hiệu trưởng 

23  
Báo cáo số 137/BC-

ĐHTTr ngày 31/7/2024 

Báo cáo công tác tiếp công dân, 

giải quyết khiếu nại, tố cáo năm 

2024 

Hiệu trưởng 
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